
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 174 
N. Sett 91 

del  21/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE MOTOCARRO PIAGGIO QUARGO -CIG: B3871CECC9 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/10/19 in cui è attribuita la responsabilità di 
Datore di lavoro ai fini della sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 
Marcello Bocca; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di lavori di 
importo inferiore a €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Premesso: 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
 
Dato atto che occorre provvedere alla riparazione dell’autocarro Piaggio Quargo e precisamente: 
sostituzione di n. 2 braccetti e trapezi sterzo 
 
Vista l’offerta pervenuta al Protocollo 4779 del 16/10/2024 dall’ Officina Aloisio Luciano con sede 
in 15069 Serravalle Scrivia (AL), Via Monterotondo, 1 C.F. LSALCN64D01F965T e P. IVA 
01619650060 che espone, per gli interventi meglio descritti nel preventivo, un importo di €. 
464,00 oltre IVA; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 



– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 
 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti il fine che con il contratto si vuole 
perseguire e l’affidamento per l’acquisto di elementi di segnaletica verticale per la sostituzione o 
l’integrazione di quelli esistenti, usurati o danneggiati; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1 della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta mediante DURC INPS_41581720; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 
• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) Di Dare Atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) Di Procedere alla riparazione del dell’autocarro Piaggio Quargo e precisamente: 
sostituzione di n. 2 braccetti e trapezi sterzo, nelle modalità meglio descritte nel preventivo 
pervenuto al Prot. 4779 del 16/10/2024, affidando l’incarico alla Officina Aloisio Luciano con sede 
in 15069 Serravalle Scrivia (AL), Via Monterotondo, 1 C.F. LSALCN64D01F965T e P. IVA 
01619650060, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, per un importo di €. 
464,00 oltre IVA; 
 
3) Di Assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. l’impegno di spesa per la somma 
complessiva di € 566,08 compresa IVA al 22%, al cap. 2860 cod. Bil. 14.04.1.0110 a favore della 
ditta; 
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



5) Di Attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 
6) Di Dare Atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. 267/2000; 
 
7) Di Disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
8) Di Individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 
 
9) Di Dare Atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. 36/2023; 
 
10) Di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
11) Di Attribuire al presente atto valore sinallagmatico precisando che, oltre a quanto già 
espressamente indicato, si aggiunge: 1) tempo utile per dare l’opera terminata 30 giorni dalla data 
del presente atto, 2) penale per ogni giorno di ritardo €. 5,00; 

Il Responsabile 
Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.191 del 16/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE MOTOCARRO PIAGGIO QUARGO

0000646 - ALOISIO LUCIANO - OFF.RIP. MOTOVEICOLIBeneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.99914.04.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 28602024

566,08Importo:19/10/2024Data:2024 509/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B3871CECC9C.I.G.:

SPESE GESTIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 19/10/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 21/10/2024



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.91 del 21/10/2024

19/10/2024Data: Importo: 566,08

Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE MOTOCARRO PIAGGIO QUARGO

Bilancio
Anno: 2024

14 - Sviluppo economico e competitività
4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 8.500,00
4.292,69

566,08
4.858,77
3.641,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.500,00

4.292,69

566,08

4.858,77

Disponibilità residua: 3.641,23

Capitolo: 2860

Oggetto: SPESE GESTIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 509/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 509/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 509/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000646 - ALOISIO LUCIANO - OFF.RIP. MOTOVEICOLIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 19/10/2024

B3871CECC9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 22/10/2024


